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Введение

Актуальность темы исследования. В эпоху глобальной экономики

интернационализация становится одним из необходимых процессов, которые

компания должна пройти, чтобы сохранить свой бизнес и достигнуть

коммерческого успеха.

Стратегия интернационализации является одной из самых сложных

стратегий, реализуемой компанией в своей деятельности. Она требует учета

многочисленных факторов, как внешних, так и внутренних, которые

постоянно подвержены изменениям.

Выбирая зарубежный рынок для своей деятельности, компании

рассматривают его как привлекательный, открывающий новые горизонты

развития. В то же время новый рынок несет с собой и новые риски и угрозы,

которые нельзя не принимать в расчет. В современных социально-

политических реалиях эти риски зачастую связаны с экспортов товаров и

разного рода экономическими барьерами (санкции, таможенные сборы,

юридические аспекты и т.д.). Не менее важными являются и риски,

связанные с культурными и социальными особенностями принимающей

страны (менталитет, язык и т.д.). Логистические особенности, обусловленные

географическими факторами, нередко входят в число факторов риска.

Необходимость учета широкого круга разноплановых факторов существенно

усложняет разработку стратегии интернационализации. Для компаний сферы

малого и среднего бизнеса очень важную роль при разработке стратегии

выхода на зарубежный рынок играет грамотное выстраивание коммуникаций

с различными группами заинтересованных сторон. В связи с этим

исследование проблематики, связанной с разработкой коммуникативной

стратегии интернационализации, является актуальным и с практической, и с

научной точки зрения.
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Объектом исследования является компания малого бизнеса.

Предметом исследования выступает процесс интернационализации

компании малого бизнеса.

Цель исследования - разработка коммуникативной стратегии выхода

иностранной компании малого бизнеса на российский рынок.

Задачи исследования:

1.Проанализировать теоретические подходы к исследованию процесса

интернационализации бизнеса компаний.

2. Определить, какое место коммуникативная стратегия занимает в

общей стратегии интернационализации.

3.Охарактеризовать специфику интернационализации компаний сферы

малого бизнеса.

4. На примере французской компании Rêve de châteaux разработать

коммуникативную стратегию выхода на российский рынок.

Ключевые понятия: интернационализация, стратегия, малое

предприятие, коммуникативная стратегия.

Методологическая база исследования:

При написании выпускной квалификационной работы использовались

как общенаучные методы (анализ, синтез, систематизации), так и методы

конкретных социальных исследований: анализ статистики, анализ

документов, в том числе документов компании Rêve de Châteaux,

включенное наблюдение.

Информационную базу исследования составляют: монографии и

научные статьи по интернационализации, менеджменту, международному

маркетингу и коммуникации; Интернет-ресурсы (материалы вебсайтов,

форумы российских и зарубежных профессиональных сообществ социальной

сети); официальная статистика Ростуризма, данные Booking.com,

TripAdvisor, Google, данные независимых исследовательских российских и

международных организаций (Data Insight, Trekksoft, Euromonitor
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International и др.), внутренние данные компании (агентство Châteaux

Experiences, ассоциация Vmf).

Практическая значимость работы заключается в разработке

коммуникативной стратегии, которая впоследствии может быть использована

французской компании Rêve de Châteaux для выхода на российской рынок.

Структура выпускной квалификационной работы отражает общий

замысел исследования и состоит из введения, двух глав, заключения, списка

литературы. В первой главе рассматриваются общие теоретические подходы

к изучению стратегии интернационализации, анализируется роль

коммуникативной стратегии для выхода компании на новый рынок. Вторая

глава посвящена специфике интернационализации компаний малого бизнесе

и разработке коммуникативной стратегии для выхода французской компании

Rêve de Châteaux на российский рынок. В заключении приводятся основные

выводы и результаты исследования. Общий объем работы – 79 с. Список

литературы включает 68 источников, в том числе на английском языке – 27 и

на французском - 19 источников.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ КОММУНИКАТИВНЫХ СТРАТЕГИЙ

ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИИ БИЗНЕС ОРГАНИЗАЦИЙ

1.1 Понятие и общая характеристика процесса

интернационализации

Развитие технологий, либерализация национальных и международных

систем экономического регулирования, все более широкое использование

международной кооперации обусловили формирование тенденций

глобализации в мировой экономике.

Сегодня предприятия являются ключевыми игроками в процессе

глобализации [31]. В рамках современных тенденций мирового развития

выход предприятий на международный рынок является объективным

процессом. Потоки продуктов, людей, знаний и технологий способствуют

тому, что локальные преимущества имеют все меньшее значение. Компании

и потребители больше не знают границ, и обмен между спросом и

предложением происходит в межкультурном контексте. Это повышает

давление со стороны макро- и микро-среды компаний и заставляет их

перенимать стратегии интернационализации. Многие компании,

достигнувшие успеха на своем собственном рынке, становятся компаниями-

экспортерами [44].

Те из них, которые не вышли на международный рынок, могут

потерять свою конкурентоспособность. Чрезмерная зависимость от

локального рынка может увеличить неопределенность в поступлении

доходов компании из-за колебания предложения на соответствующем рынке

[59]. Поэтому компании, которые стремятся сохранить свою независимость и

устойчивость, а также остаться конкурентоспособными, должны пройти

через процесс интернационализации.

Интернационализация - это серьезный вызов для всех компаний,

независимо от их размера и типа деятельности. Интернационализация

компаний не является новым явлением. В 1920-1930 годах некоторые
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компании уже развивали международную деятельность. Однако в полной

мере этот процесс «начал набирать обороты» с 1945 года, с введением

свободной торговли, которая распространилась на все большее число стран.

Окружающая среда компаний стала международной. В связи с этим

компании были вынуждены учитывать глобализацию экономики. Это

привело к усилению конкуренции, ускорению обмена информацией и

постепенному исчезновению границ. В этом контексте компании всех

размеров были вовлечены в интернационализацию [64].

Интернационализация компаний не прекращается до сегодняшнего

дня. Ее формы развивались в соответствии с преобразованиями

международной среды, а стратегии, реализованные компаниями,

диверсифицировались.

В настоящие время термин «интернационализация» используется в том

же значении, что и его основатели - Уэлч и Луостаринен, а именно как

«процесс расширения участия на международных рынках» [26]. Под

интернационализацией понимается распространение и расширение сферы

деятельности организации за рамки одного государства, региона, и

вовлечение в него широкого круга участников.

В целом, интернационализация рассматривается как внешняя

ориентация деятельности компании; более конкретно, она описывается как

последовательный и упорядоченный процесс расширения международного

участия и связанных с этим изменений в организационных формах. Это

процесс более активного участия как во внутренних, так и во внешних

операциях, благодаря которым влияние международной деятельности

становится более ощутимым [26].

Таким образом, интернационализация – это процесс, в ходе которого

компания, с одной стороны, начинает учитывать прямое и косвенное влияние

международных трансакций на будущее компании, а с другой –

устанавливает связи и осуществляет трансакции с другими странами.
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В научной литературе существует три модели, объясняющие поведение

компании в процессе интернационализации [4]:

1) стадийные модели, в которых интернационализация предстает как

постепенный, последовательный процесс;

2) модели условий, определяющие условия и действия, которые

компания должна предпринять для интернационализации;

3) модели, ориентированные на действие, акцентирующие внимание на

самом процессе взаимодействия между экономическими субъектами, или

сетевые модели.

Стадийные модели рассматривают интернационализацию как процесс

выхода на иностранный рынок, который включает в себя несколько

последовательных этапов. Согласно им, интернационализация представляет

собой последовательный упорядоченный процесс, схожий для всех

предприятий. Стадийные модели являются доминирующими в теории

интернационализации. Вместе с тем, основными методологическими

проблемами этих моделей является, во-первых, чрезмерное упрощение,

приводящее к примитивизации возможных перспектив, которые трактуются

чрезвычайно однозначно. Во-вторых, такая узкая трактовка искажает

понимание реальных процессов. Объяснительный потенциал стадийных

моделей ограничен, так как они отражают стратегии интернационализации

лишь незначительного числа фирм и не дают адекватного представления о

процессе интернационализации в целом.

Согласно моделям условий компания подвержена воздействию

турбулентной и, как правило, неблагоприятной окружающей среды. Задача

менеджеров компании заключается в достижении наилучшего баланса между

окружающей средой и компанией. Менеджмент выбирает оптимальную

альтернативу, основываясь на критерии, который отражает их взгляды на

ресурсы, доступные компании.

Сетевая модель трактует процесс интернационализации с точки зрения

международного маркетинга, делая акцент на взаимодействии между
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различными агентами рынка. Согласно ей, внутренние взаимодействия


[…]


разработана коммуникативная стратегия, которая должна быть

интегрирована в общую стратегию интернационализации. В большей степени

она отвечает международным тенденциям и особенностям туристического

бизнеса и путешественников, однако имеются отличительные особенности

российской целевой аудитории, которые необходимо учитывать для

успешного выхода на российский рынок.
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Выводы по главе 2

В настоящее время малые предприятия принимают активное участие в

процессах интернационализации. Благодаря своей тому, что они оперативно

реагируют на изменение социально-экономических условий, быстро

адаптируются к внешним условиям, они способны успешно выводить свою

деятельность за локальные границы.

Благоприятными для интернационализации являются такие

особенности малых предприятий, как упрощенная иерархическая

организация, более быстрые схемы принятия решения, реактивность и

динамичность. Тогда как барьерами для успешного выхода на новые рынки

являются нехватка технических средств для выхода на крупные рынки,

недостаток материальных, финансовых и человеческих ресурсов, меньшая

поддержка со стороны финансовых учреждений, незащищенность

сотрудников, неустойчивость и нестабильность.

В связи с этим они должны делать упор на стратегическую гибкость

продукта, отношений и сети, благодаря которой можно расширить бизнес и

достичь новых сегментов иностранных рынков, а также с помощью

сотрудничества и партнерства нарабатывать практические знания об

интернационализации, которые будут способствовать приобретению

международного опыта.

С учетом преимуществ, которые имеют поведенческий характер, и

недостатков, основанные на материальных факторах, выбор в пользу

коммуникативной стратегии является наиболее целесообразным для малого

предприятия, которое намеривается интернационализировать свой бизнес.

В ходе данной главы на примере французской компании малого

бизнеса Rêve de Châteaux была разработана комплексная коммуникативная

стратегия, которую возможно интегрировать в общую стратегию

интернационализации. С учетом поставленных коммуникативных задач:
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построить знание о площадке (позиционирование), донести до потребителей,

чем занимается организация (информирование), повысить известность

бренда и продукта (распространение); была определена целевая аудитория,

выявлен ее инсайт, выбраны средства коммуникации и разработано

сообщение.

Коммуникативная стратегия Rêve de Châteaux включает в себя

лингвистическую составляющую, позиционирование бренда и известность

бренда. Ввиду того, что Rêve de Сhâteaux не известна российскому

потребителю, этапы вдохновения и поиска информации об объекте

размещения будут являться ключевыми в разработке коммуникативной

стратегии. Данная стратегия совмещает в себе как глобальное видение, так и

локальное применение с учетом культурных и социальных особенностей

российского общества.

Заключение

Процессы глобализации стремительно набирают обороты, что в свою

очередь стирает внешние границы и устраняет барьеры между странами.

Мотивы интернационализировать деятельность компании становятся все

более проактивными и очевидными.

На основе анализа теоретических подходов к исследованию процесса

интернационализации бизнеса компаний было выявлено, что сетевая модель

обладает наибольшим потенциалом для объяснения процесса

интернационализации, так как предлагает более широкий взгляд на данный

процесс и учитывает современные реалии информационного общества. Под

процессом интернационализации в данной работе понимается не только

конкретные действия компании, отождествляемые с внешнеэкономической

деятельностью, но и предварительный анализ самой возможности

осуществления этих действий. Данный анализ необходим для последующей

разработке стратегии, которая позволяет компании достичь целей по

интернационализации в условиях неопределенности внешней среды и

ограниченности в ресурсах. Коммуникативная стратегия занимает ключевое

место в общей стратегии интернационализации и способствует успешному

выходу компании на иностранный рынок.

На основе результатов исследования интернационализации малых

предприятий было выявлено, что малые предприятия обладают

определенным набором внутренних преимуществ и ограничений, из которых

они будут исходить в процессе интернационализации. Стратегическая

гибкость, дифференциация предложений и приобретение практических

знаний за счет социальных связей имеют первостепенное значение для

успешного выхода малых предприятий на новые зарубежные рынки в

долгосрочной перспективе.

Ввиду недостатка внутренних ресурсов, распространения цифровых

технологий во все сферы жизни общества и развития глобальных сетевых

71

связей была выбрана коммуникативная стратегия как наиболее релевантная и

эффективная для малых предприятий в процессе их выхода на новые рынки.

Разработка коммуникативной стратегии является комплексным

процессом, который требует тщательного подхода к исследованию 1) самой

компании и доступных ей ресурсам, 2) сферы деятельности и современных

тенденций, 3) глобального рынка и его ключевых игроков, 4) локального

рынка и целевой аудитории. Также, разработка коммуникативной стратегии

представляет собой многоэтапный процесс, который состоит из трех

основных частей: исследование, планирование и реализация. Прежде всего,

необходимо поставить цели, которые необходимо решить с помощью

коммуникации. Затем на этапе исследования необходимо провести

диагностику текущей ситуации компании и определить состояние внешней

и внутренней среды (например, SWOT анализ). После чего можно

переходить к планированию коммуникативной стратегии, определяя целевую

аудиторию, выбирая каналы коммуникации и формулируя сообщение бренда

на основе инсайта потребителя.

Как результат, для компании Rêve de Châteaux, которая представляет

собой малое предприятие в туристической сфере бизнеса и которая

специализируется на краткосрочной аренде замков во Франции, была

разработана коммуникативная стратегия выхода на российский рынок,

которая принимает во внимание лингвистические и поведенческие

особенности потребителя, а также международные и локальные тенденции

туристического бизнеса. Данная стратегия направлена на информирование и

распространение знания о бренде и его продукте. В основе лежат

лингвистическая составляющая (адаптация предложения под

русскоязычного потребителя), позиционирование (адаптация предложения

под потребности и вкусы российского потребителя) и известность бренда

(адаптация под особенности российского онлайн-пользователя).

Разработанная коммуникативная стратегия легко интегрируется в общую
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стратегию интернационализации компании и впоследствии может быть

использована для выхода на российский рынок.
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