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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Выпускная квалификационная работа Кульковой Е.А. соответствует профилю

образовательной программы, выполнена на актуальную тему, которая имеет

практическую значимость. Задачи исследования раскрывают сформулированную во

введении цель работы: «разработка коммуникативной стратегии выхода

иностранной компании малого бизнеса на российский рынок» (с.4 ВКР). Результатом

исследования является разработанная студенткой коммуникативная стратегия выхода

на российский рынок французской компании Rêve de châteaux, оперирующей в сфере

туризма.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура работы Кульковой Е.А. отражает логику исследования. Первая глава

теоретическая. В ней раскрыты ключевые понятия: «процесс интернационализации

бизнеса», «коммуникативная стратегия интернационализации». Вторая глава

прикладная, она посвящена описанию особенностей интернационализации малых

предприятий, а также характеристике компании Rêve de châteaux, направлениям ее

международной деятельности и возможностям выхода на российский рынок.

Завершает главу обоснование коммуникативной стратегии Rêve de châteaux,

включающей анализ запросов, предпочтений целевой аудитории, выбор каналов и

инструментов взаимодействия с ней, способов позиционирования бренда компании в

российском социально-культурном контексте.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Проверка работы на плагиат свидетельствует о том, что исследование Кульковой Е.А.

носит самостоятельный характер (9% заимствований). Цитирование и

соответствующие ссылки на источники, использованные при подготовке ВКР,

выполнены корректно. Авторским вкладом в проведенное исследование является

анализ потенциальной целевой аудитории компании Rêve de châteaux на российском

рынке туристических услуг, а также конкретные рекомендации по выстраиванию

эффективной коммуникации компании с потенциальной целевой аудиторией.

4.Новизна и практическая значимость исследования

Разработанные Кульковой Е.А. рекомендации по организации коммуникаций с

целевой аудиторией представляют практическую ценность для компании Rêve de

châteaux (2.2). Кроме того, выводы, сделанные студенткой на основе анализа

зарубежных исследований, касающихся специфики интернационализации малых

предприятий, могут быть использованы при чтении курса «Социология

предпринимательства» (2.1).

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической

информации

При выполнении исследования Кулькова Е.А. применяла такие методы, как анализ

статистики, анализ документов, SWOT-анализ. Методы использованы корректно.

6.Актуальность используемых информационных источников

Список литературы содержит 68 источником, в том числе публикации на английском

и французском языках. В список литературы включены актуальные монографии и

научные статьи по теме исследования, интернет-источники, позволяющие получить

данные о компании, о сфере туристического бизнеса, в том числе в России.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Требования по оформлению выпускной квалификационной работы соблюдены.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

При подготовке выпускной квалификационной работы Кулькова Е.А. не всегда

работала ритмично, были нарушения графика подготовки ВКР. Вместе с тем,

студентка смогла мобилизоваться и сдать работу в срок. К замечаниям и

комментариям научного руководителя прислушивалась внимательно, оперативно

реагировала на них.

9.Допуск к защите и оценка работы

Выпускная квалификационная работа Кульковой Елены Александровны на тему

«Коммуникативные стратегии выхода иностранной компании на российский рынок»

отвечает требованиям образовательного стандарта СПбГУ по уровню магистратуры

по направлению «Искусства и гуманитарные науки» и может быть допущена к

публичной защите. Считаю, что студентка успешно справилась с поставленными

задачами.

Научный руководитель,

д.с.н., профессор, профессор кафедры
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